Av. Prefeito Ulisses Bione, n.º 01, Centro, Orocó/PE, CEP: 56.170–000,  Fone: (87)  3887 - 1297

CNPJ: 08.867.467/0001-45

CÂMARA MUNICIPAL DE OROCÓ

ESTADO DE PERNAMBUCO

CASA JOÃO FRANCISCO BARBALHO

GABINETE DO VEREADOR THIAGO DE VASCONCELOS SOUZA

PROJETO DE DECRETO N° 007/2025

EMENTA: Dispõe sobre a concessão de título de

cidadão honorário, e dá outras providências.

 O VEREADOR THIAGO DE VASCONCELOS SOUZA, no uso de suas atribuições legais que lhe

conferem o Regimento Interno desta Casa Legislativa, faz saber que o plenário aprovou e fica promulgado,

nos termos do Art. 46°, inciso V, alínea E, o presente Decreto Legislativo:

Art. 1º. Fica concedido ao Sr. ESDRAS ENILDO PIRES DE CARVALHO COELHO MORORÓ,

natural de Petrolina-PE, o Título de Cidadão Orocoense, em reconhecimento aos relevantes serviços

prestados ao Município.

Art. 2º. A entrega da honraria será realizada em sessão solene especialmente convocada pela

Presidência desta Casa Legislativa.

Art. 3º. Este Decreto Legislativo entra em vigor na data de sua publicação.

Plenário Vereador Raildo Mendes, aos 26 (vinte e seis) do mês de novembro de 2025.

__________________________________________

Ver.  THIAGO DE VASCONCELOS SOUZA

- Autor -

Av. Prefeito Ulisses Bione, n.º 01, Centro, Orocó/PE, CEP: 56.170–000,  Fone: (87)  3887 - 1297

CNPJ: 08.867.467/0001-45

CÂMARA MUNICIPAL DE OROCÓ

ESTADO DE PERNAMBUCO

CASA JOÃO FRANCISCO BARBALHO

- JUSTIFICATIVA -

Esdras Enildo Pires de Carvalho Coelho Mororó, natural de Petrolina, Pernambuco, têm 46 anos e é

casado com Tereza Mororó.

 Pai de Maria Luiza e Joaquim Mororó, construiu uma trajetória marcada pela dedicação à medicina e

ao cuidado com a vida. Médico cardiologista comprometido com a promoção da saúde e o bem-estar da

comunidade, Esdras atuou em diferentes frentes do sistema público de saúde, deixando uma contribuição

significativa tanto na atenção básica quanto no atendimento hospitalar.

Com passagem pela Unidade Básica de Saúde do Projeto Brígida e pelo Hospital Municipal Eulina

Novaes Bione, desenvolveu um trabalho pautado na empatia, no compromisso ético e na busca constante pela

excelência no atendimento médico. Sua atuação reflete não apenas conhecimento técnico, mas também

sensibilidade e respeito pelas pessoas que confiam em seu cuidado.

Ao longo de sua carreira, Dr. Esdras Mororó consolidou-se como um profissional dedicado, referência

entre colegas e pacientes, e um exemplo de vocação voltada ao serviço e à humanização da medicina.